
  PHÒNG GD&ĐT DIỄN CHÂU 
  TRƯỜNG MN DIỄN PHONG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:    /KH- TrMN Diễn Phong, ngày 04 tháng 03 năm 2025

                                                         
KẾ HOẠCH 

Tổ chức chương trình  “Bé với An toàn giao thông”

         Thực hiện kế hoạch Số: 935/KH-PGDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2024 về kế hoạch 
triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 
trong giáo dục mầm non, năm học 2024 – 2025
       Căn cứ kế hoạch thực hiện các chuyên đề trong năm học 2024-2025 của trường mầm 
Non Diễn Phong. Căn cứ vào điều kiện thực tế nhà trường, địa phương, trường Mầm non 
Diễn Phong xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “ Tôi yêu việt nam với chủ đề : Bé 
với An toàn giao thông” cấp trường năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
1. Mục đích:

        -  100% trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi trong nhà trường được tham gia Chương trình “Tôi 
yêu Việt Nam” và có nhận thức, kỹ năng, thái độ về an toàn giao thông 
       - 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường tiếp tục tự bồi dưỡng 
nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ 3-5 tuổi phù 
hợp điều kiện cụ thể của nhóm/lớp cơ sở GDMN và địa phương.
       - Giúp trẻ 3- 5 tuổi trong nhà trường có những hiểu biết, kỹ năng, những hành vi và 
thói quen ban đầu trong chấp hành Quy định giao thông. Tạo cơ hội để trẻ được tham gia 
hứng thú hoạt động khám phá trải nghiệm thực tế, qua đó giúp trẻ rèn luyện tính tự tin, 
hoạt bát, khích lệ niềm vui khi đến trường, góp phần phát triển trí tuệ, hình thành kỹ 
năng sống tích cực cho trẻ;
      - Thông qua buổi giao lưu giúp giáo viên được bồi dưỡng nâng cao nhận thức về 
pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và văn hóa tham gia giao thông từ đó chấp hành nghiêm 
túc luật lệ giao thông khi tham gia giao thông đồng thời thực hiện tốt nội dung giáo dục 
ATGT được lồng ghép trong chương trình Giáo dục mầm non, nhằm nâng cao hiệu quả 
giáo dục an toàn giao thông trong trường mầm non; 
      - Huy động sự tham gia của gia đình và cộng đồng xã hội, tạo sự thống nhất trong 
giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN.
      -  Đẩy mạnh phong trào thi đua, xây dựng mô hình đảm bảo trật tự, an toàn giao 
thông trong ngành giáo dục nói chung và công tác giáo dục ATGT trong cấp học GDMN 
nói riêng. 

2. Yêu cầu:
      - Buổi giao lưu đạt được mục đích đề ra; diễn ra nhẹ nhàng , vui vẻ, ý nghĩa phù hợp 
với lứa tuổi nhăm mục tiêu giáo dục an toàn giao thông cho trẻ.



      - Hình thức thể hiện sự sáng tạo, đảm bảo an toàn và không gây căng thẳng cho trẻ.
     - Huy động sự tham gia của các đối tượng: Cha mẹ trẻ, trẻ, giáo viên, các tổ chức xã 
hội, chính quyền địa phương...
II. ĐỐI TƯỢNG SỐ LƯỢNG THAM GIA: 
 1. Đối tượng:   
-  Trẻ mẫu giáo 3 - 5 tuổi tại trường MN
-  Giáo viên dạy lớp mẫu giáo 3-5 tuổi.
- Phụ huynh trẻ của lớp mẫu giáo 3-5 tuổi 
2.  Số lượng tham gia:
- Mỗi lớp thành lập một đội chơi gồm: 10 trẻ ngoài ra có thêm các thành viên là giáo 
viên và phụ huynh ( Tùy thuộc vào nội dung thi của từng đội) .
III. THỜI GIAN: 
- Tổ chức trong thời gian tối đa là 1 ngày. 
- Dự kiến: Vào thứ 4 ngày 26/3/2025
- Tổ chức tại sân trường. 
- Các đội sẽ thực hiện theo thứ tự từ khối 3 tuổi đến khối 5 tuổi theo các nội dung
IV. NỘI DUNG : Có 3 phần chơi
Phần 1: Đồng diễn múa hát tập trung ( Phần này không đánh giá )
Ở phần này tất cả trẻ mẫu giáo đều được tham gia theo lớp tập trung tại sân trường để 
múa hát có chủ đề về giao thông.
Phần 2: Giao lưu “ Bé với an toàn giao thông” gồm các nội dung
ND1: Bé tài năng (  Thực hiện theo khối  có sự tham gia của GV và phụ huynh số lượng 
tham gia theo kịch bản và tiết mục dự thi của khối )
Ở phần này mỗi đội sẽ thể hiện một màn biểu diễn là “ Kịch, tiểu phẩm, hát múa…” có 
nội dung về chủ đề theo yêu cầu.
ND 2: Bé thông minh ( Phần này của cá nhân từng trẻ) 
Trả lời câu hỏi của BTC theo các phương án đúng- sai hoặc 1-2-3… để chọn trẻ thông 
minh nhất hội thi của cá nhân và điểm cho đội 
ND3: Bé vui khỏe ( Phần phối hợp của tất cả trẻ cuả từng đội thi)
Ở nội dung này các đội chơi sẽ thực hiện các bài tập vận động do các khối thống nhất 
+ Khối 5 tuổi: Trò chơi  “Đi xe đạp đội mũ bảo hiểm chọn gắn tranh theo hành vi đúng, 
sai theo yêu cầu của ban tổ chức  ”
+ Khối 4 tuổi: Trò chơi:  Đi xe thăng bằng chọn PTGT
+ Khối 3 tuổi: Trò chơi:  Bò chui qua cổng chọn biển báo PTGT theo yêu cầu của BTC
V. HÌNH THỨC
-  ND1: thực hiện nội dung 1  Bé tài năng ( Yêu cầu phải có sự tham gia của GV và phụ 
huynh – thời gian từ 5-7 phút, dài quá sẽ bị trừ điểm)

 - ND2: Bé thông minh ( Phần này của cá nhân từng trẻ) 
 - ND3: Bé vui khỏe ( Phần phối hợp của tất cả trẻ đội thi) Các đội tự chuẩn bị đồ dùng



2/ Đối tượng tham gia: Giáo viên, phụ huynh và trẻ trong toàn trường, cùng 
tham gia tập luyện và thực hiện với trẻ 

3/ Trang phục đồng diễn và trò chơi:  áo cờ đỏ sao vàng, quần chân váy đen, 
Trang phục kịch…tự chọn nhưng phải phù hợp. 
       - Các đội tự lựa chọn trang phục gọn gàng, đẹp mắt, tạo nét riêng cho mỗi đội góp 
phần long trọng, vui tươi cho buổi giao lưu.
       - Các khối lớp chủ động bố trí cùng nhau chuẩn bị các đồ dùng, đồ chơi phục vụ cho 
các nội dung giao lưu của khối mình.
      - Ban giám khảo sẽ căn cứ kết quả của các đội chơi để xếp  nhất nhì ba của từng đội 
ngoài ra sẽ chọn ra 3 trẻ xuất sắc nhất trong phần “ Bé thông minh” theo độ tuổi.
      VI:  DỰ TRÙ KINH PHÍ
     - Phần thưởng cho mỗi đội: + Giải nhất của mỗi khối: 200.000 x 3    = 600.000
                                                  + Giải nhì: 150.000 x 3                            = 450.000
                                                  + Giải ba:     100.000 x3                           = 300.000
                                                  + Trẻ thông minh nhất : 10 trẻ x 50.000   = 500.000

- Quà cho trẻ                     + Chi quà cho trẻ : 309 trẻ x 5.000/trẻ      = 1.545.000
- Công tác chuẩn bị:          + Đồ dùng, đồ chơi, phông bạt, ...            = 2.000.000đ
                                                                                                                  5.395.000

- Tổng kinh phí dự kiến: 5.395.000 đ (Năm triệu ba trăm chín mươi lăm ngàn đồng) 
- Đồ chơi cho trẻ phần 2,3. Các đội tự chuẩn bị, giao cho tổ trưởng, tổ phó các tổ đôn 
đốc cá lớp trong khối mình phụ trách.
  VII. KẾT THÚC :  Tổng hợp kết quả, trao quà và chụp ảnh lưu niệm. 
- MC đọc bế mạc và kết thúc chương trình

Lưu ý: Danh sách các đội dự giao lưu cấp trường gửi về ban tổ chức (Bộ phận 
chuyên môn) chậm nhất ngày 17/3/2025. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 
vướng mắc liên hệ với bộ phận chuyên môn trường để được hướng dẫn thêm.                                                                                     
          Trên đây là kế hoạch tổ chức sân chơi bé với an toàn giao thông giao lưu Chương 
trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp trường năm học 2024-2025. Bộ phận chuyên môn và giáo 
viên 3-5 tuổi triển khai thực hiện.
Nơi nhận:                                                                                              
- Phòng GD-ĐT ( b/c);
- Các lớp 5-6 tuổi
- Ban ĐDCMHS nhà trường;
- Lưu: Văn thư

 
HIỆU TRƯỞNG 

                     Phạm Thị Thuận



DỰ KIẾN PHÂN CÔNG VÀTHỜI GIAN  TỔ CHỨC HÌNH THỨC THỰC 
HIỆN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA HOẠT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH 

“TÔI YÊU VIỆT NAM”
1/ Thời gian tổ chức, hình thức thực hiện: Tổ chức dự kiến vào  thứ 3/25/3/2025

- 7h30 phút  Đón các đại biểu và các bậc phụ huynh
- 7h45 phút  trẻ tập trung tại sân trường đồng diễn múa hát ATGT
- ND1: 8h30 phút thực hiện nội dung 1  Bé tài năng ( Có sự tham gia của GV và 

phụ huynh)

             ND2: Bé thông minh ( Phần này của cá nhân từng trẻ) 
             ND3: Bé vui khỏe ( Phần phối hợp của tất cả trẻ đội thi) Các đội tự chuẩn bị đồ 
dùng

2/ Đối tượng tham gia: Giáo viên, phụ huynh và trẻ trong toàn trường, cùng 
tham gia tập luyện và thực hiện với trẻ 

3/ Trang phục đồng diễn và trò chơi:  áo cờ đỏ sao vàng, quần chân váy đen, 
Trang phục kịch…tự chọn nhưng phải phù hợp 
         II.  DỰ KIẾN PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

TT Họ tên thành viên Chức vụ Nhiệm vụ phân công
1 Phạm Thị Thuận HT-Trưởng - Chỉ đạo chung

2 Lý Thị Hương PHT- Phó 
ban

-Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chương 
trình tôi yêu Việt Nam trình hiệu trưởng và các ban 
ngành thống nhất

3 Nguyễn Thị Thìn PHT- ban 
viên

- Cùng với ĐC Hương đôn đốc thực hiện kế hoạch, 
chuẩn bị các điều kiện CSVC, maket

4 Giao Thị Luyến TTCMMG- 
Ban Viên

- Cùng với nhà trường thống nhất, đôn đốc thực hiện 
tổ chức các hoạt động , phối hợp với các thành viên 
trong tổ chuẩn bị maket sân khấu và các đồ dùng, 
dụng cụ của khối 4 tuổi

5 Chu Thị Mai TPCMMG- 
Ban viên

 - Cùng với nhà trường thống nhất, đôn đốc thực hiện 
tổ chức các hoạt động , phối hợp với các thành viên 
trong tổ chuẩn bị các đồ dùng, dụng cụ của khối 5 
tuổi, lựa chọn bài đồng diễn múa hát sân trường

6 Phạm Thị Kiều TPCMNT- 
Ban Viên

Cùng với đồng chí Mai Lựa chọn và cắt ghép nhạc hỗ 
trợ chuẩn bị CSVC,  loa máy… phối hợp với các 
thành viên trong tổ chuẩn các đồ dùng, dụng cụ của 
khối 3 tuổi



7 Phạm Thị Lĩnh CTCĐ- 
Ban viên

Phối hợp với các thành viên trong tổ chuẩn bị các đồ 
dùng, dụng cụ của khối 5 tuổi

8 Trương  Thị Hồng Nhung BTĐTN- 
Ban viên

Cùng với ĐC Mai, Kiều,  Thành tập các chương trình  
dẫn chương trình tổ chức..

9 Nguyễn Thị Thành TTCMNT- 
Ban viên

Cùng với đồng chí nhung làm chương trình và dẫn
chương trình

10
Đồng chí Nguyễn 
Thị Hằng, Nguyễn 
Thị Mai Hiên

Giáo viên- 
Ban viên

Chịu trách nhiệm ghi hình quay phim chụp ảnh

             





1. Phần 1: Phần giao lưu cùng “Đồng đội” (kết hợp giữa giáo viên, trẻ và phụ huynh)
 - Mỗi đội giới thiệu đội chơi của mình bằng các hình thức khác nhau. ( Chỉ giới 

thiệu về tên đội chơi không giới thiệu từng thành viên trong đội).
- Biểu diễn một tiểu phẩm hài, kịch ngắn, thơ ca, hò vè đối đáp hoặc tấu hài bằng 

bài hát tự đặt lời theo các làn điệu dân ca Việt Nam hoặc tự sáng tác… ngắn gọn phù hợp 
với trẻ để tuyên truyền giáo dục mọi người thực hiện nghiêm túc luật giao thông. Thời 
gian cho phần giao lưu  này không quá 5 phút, phần chuẩn bị 02 phút.  
 2. Phần 2: Rung chuông vàng

 - Cách chơi: Chơi theo từng khối: 3 tuổi, 4 tuổi, 5 tuổi. Mỗi lớp 1 đội ngồi theo 
hàng dọc 

+ Trong phần này ban tổ chức sẽ có 7- 10 câu hỏi  về quy định giao thông, biển 
báo giao thông  (hoặc phương tiện giao thông) dành cho các đội. Các đội sẽ lắng nghe 
người dẫn chương trình đọc các câu hỏi (câu đố) 

- Luật chơi: Sau khi người dẫn chương trình đọc câu hỏi trẻ dơ phương án trả lời. 
Trẻ nào trả lời sai sẽ bị loại khỏi vòng chơi. Kết thúc phần chơi, đội nào có nhiều bạn ở 
lại đội đó sẽ thắng cuộc.
3. Phần 3:  Chung sức

- Cách chơi: Chơi theo khối lớp.
* 5 tuổi: nội dung chơi: Trẻ đi xe đạp đội mũ bảo hiểm lên gắn tranh. Trẻ sẽ chọn tranh 
theo hành vi đúng hoặc sai theo yêu cầu của ban tổ chức. 

Luật chơi: Mỗi lần chơi trẻ chỉ được chọn 1 tranh. Và có quyền thay thế tranh sai 
của bạn trong nhóm. Đội nào gắn được nhiều tranh đúng thì đội đó thắng cuộc.
* 4 tuổi: Kéo mo cau chọn và ghép biển báo đèn tín hiệu theo yêu cầu

 Luật chơi: 
+ Trong quá trình đi nếu trẻ bị bổ xe thì phải quay lại nhường đường cho trẻ khác.



+ Kết thúc thời gian chơi đội nào ghép được nhiều đèn, ghép đúng thì đội đó sẽ 
thắng cuộc.
* 3 tuổi: Bò chui qua cổng lên lấy cờ cắm vào lọ rồi  quay về cho bạn tiếp theo lên . 

 - Luật chơi: + Mỗi lần chơi chỉ được cắm 1 cái cờ. Đội nào cắm được nhiều cờ 
đội đó sẽ thắng cuộc.
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